PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 130/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                                              Recife, 19 de junho de 2023

Senhoras e Senhores,

GESTORAS(ES) E VICE-GESTORAS(ES) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Avaliação Socioemocional – Plataforma MindzUp

Considerando a relevância do acompanhamento das aprendizagens e desenvolvimento integral
das(dos) estudantes da rede do Recife, no período de 26 de junho a 07 de julho de 2023, estará
disponível o acesso à Plataforma MindzUP, para realização da Avaliação Socioemocional.

A referida avaliação,  é destinada a estudantes do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, de todas as
unidades educacionais, e estudantes dos Anos Finais das Escolas de Tempo Integral. Para facilitar a
navegabilidade, verificar no Anexo I, deste Ofício GR, o passo a passo com os procedimentos para
os estudantes acessarem à Plataforma (www.mindzup.com.br).

Já o acesso das(dos) professoras(es) às avaliações, estará disponível para as(os) cadastradas(os) na
Plataforma do Programa MenteInovadora. Para efetuar o cadastro, através
do  link:  http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1079, observar as orientações constantes no
Anexo II, as quais já foram publicadas anteriormente, através do Ofício GR nº 106/2023.

Ressaltamos que, os dados obtidos a partir da Avaliação Sociemocional, contribuirão para as
intervenções pedagógicas ao longo 2º semestre letivo, favorecendo assim, a gestão das emoções,
dos comportamentos e dos aspectos atitudinais que interferem no desempenho escolar de cada
estudante.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência de Apoio Pedagógico através do e-mail:
gerenciapedagógica@educ.rec.br

Na oportunidade, agradecemos pelo empenho de todas(os) e apresentamos nossas cordiais
saudações.

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

ALEXSANDRA FELIX

Gerente de Apoio Pedagógico

http://www.mindzup.com.br/
http://cadastrar.mindlab.net/?cod=PMRE-1079